

**КАРАР****РЕШЕНИЕ**

№ 28

«20» май 2020 й.

«20» мая 2020 г.

**Об исполнении бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет
муниципального района Чишминский район за 2019 год**

Согласно статьям 264.1 - 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

**Совет сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района
Чишминский район Республики Башкортостан решил:**

Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район за 2019 год по доходам в сумме 5 532,7 тыс. руб. и по расходам в сумме 4 915,9 тыс. руб. с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 616,8 тыс. руб. со следующими показателями:

- по доходам бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет по кодам классификации доходов бюджета за 2019 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

- по доходам бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета за 2019 год согласно приложению № 2 к настоящему решению;

- по фактически произведенным расходам бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет за 2019 год по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в сравнении с первоначально утвержденным планом согласно приложению № 3 к настоящему решению;

- по ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет за 2019 год в сравнении с первоначально утвержденным планом согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- по фактически произведенным расходам по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности в сравнении с первоначально утвержденным планом за 2019 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

Глава сельского поселения
Дмитриевский сельсовет



Ф.А.Асадуллин

Приложение № 1

к решению Совета сельского поселения Дмитриевский
сельсовет муниципального
района Чишминский район
от 20 мая 2020 года №28

Объем доходов бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики
по кодам бюджетной классификации за 2019 год

Ед.Изм.: тыс.руб.

Классификация	Вид дохода	Утвержденный план	Уточненный план	Фактич. исполнение	откл. от утверж. плана
\\ \\ \\ \	Вид дохода	3 155 100,00	5 556 847,45	5 532 776,79	2 377 676,79
\\1000000000\\ \\ \\	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	971 200,00	1 098 200,00	1 074 129,34	102 929,34
\\1010000000\\ \\ \\	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	89 000,00	59 000,00	20 021,58	-68 978,42
\\1010200001\\ \\ \\	Налог на доходы физических лиц	89 000,00	59 000,00	20 021,58	-68 978,42
\\1010201001\\ \\ \\	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	89 000,00	89 000,00	90 690,50	1 690,50
\\1010203001\\ \\ \\	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации			2 762,10	
\\1050000000\\ \\ \\	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 000,00	3 000,00	3 267,90	267,90
\\1050300001\\ \\ \\	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,00	3 000,00	3 267,90	267,90
\\1050301001\\ \\ \\	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,00	3 000,00	3 267,90	267,90
\\1060000000\\ \\ \\	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	646 000,00	773 000,00	806 646,80	160 646,80
\\1060100000\\ \\ \\	Налог на имущество физических лиц	58 000,00	58 000,00	61 827,33	3 827,33
\\1060103010\\ \\ \\	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	58 000,00	58 000,00	61 827,33	3 827,33
\\1060600000\\ \\ \\	Земельный налог	588 000,00	715 000,00	744 819,47	156 819,47
\\1060603000\\ \\ \\	Земельный налог с организаций	112 000,00	239 000,00	256 252,76	144 252,76
\\1060603310\\ \\ \\	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	112 000,00	239 000,00	256 252,76	144 252,76
\\1060604000\\ \\ \\	Земельный налог с физических лиц	476 000,00	476 000,00	488 566,71	12 566,71
\\1060604310\\ \\ \\	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений.	476 000,00	476 000,00	488 566,71	12 566,71
\\1080000000\\ \\ \\	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	10 000,00	10 000,00	17 850,00	7 850,00
\\1080400001\\ \\ \\	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими	10 000,00	10 000,00	17 850,00	7 850,00
\\1080402001\\ \\ \\	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	10 000,00	10 000,00	17 850,00	7 850,00

\1090000000\ \ \ \	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ			3,03	
\1090400000\ \ \ \	Налоги на имущество			3,03	
\1090405000\ \ \ \	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года)			3,03	
\1090405310\ \ \ \	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений			3,03	
\1110000000\ \ \ \	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	20 000,00	20 000,00	22 828,93	2 828,93
\1110500000\ \ \ \	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	20 000,00	20 000,00	22 828,93	2 828,93
\1110502000\ \ \ \	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	20 000,00	20 000,00	22 828,93	2 828,93
\1110502510\ \ \ \	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	20 000,00	20 000,00	22 828,93	2 828,93
\1130000000\ \ \ \	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	193 200,00	193 200,00	80 709,73	-112 490,27
\1130200000\ \ \ \	Доходы от компенсации затрат государства	193 200,00	193 200,00	80 709,73	-112 490,27
\1130206000\ \ \ \	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества	193 200,00	193 200,00	66 385,65	-126 814,35
\1130206510\ \ \ \	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	193 200,00	193 200,00	66 385,65	-126 814,35
\1130206000\ \ \ \	Прочие доходы от компенсации затрат государства			14 324,08	14 324,08
\1130206510\ \ \ \	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений			14 324,08	14 324,08
\1170000000\ \ \ \	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	10 000,00	10 000,00	49 370,35	39 370,35
\1170500000\ \ \ \	Прочие неналоговые доходы	10 000,00	10 000,00	49 370,35	39 370,35
\1170505010\ \ \ \	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений	10 000,00	10 000,00	49 370,35	39 370,35
\2000000000\ \ \ \	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 183 900,00	4 458 647,45	4 458 647,45	2 274 747,45

Объем доходов бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан
по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления

Ед.Изм.: тыс.руб.

Классификация	Вид дохода	Утвержденный план	Уточненный план	Фактич. исполнение	в %ах к утв. плану	откл. от утверж. плана
	Вид дохода	3 155 100,00	5 556 847,45	5 532 776,79	175,36	2 377 676,79
1000000000/000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	971 200,00	1 098 200,00	1 074 129,34	110,60	102 929,34
182\101020300\10000\1	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	89 000,00	89 000,00	90 690,50	101,90	1 690,50
182\1050301001\0000\110\	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации			2 762,10		
182\1060604310\0000\110\	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,00	3 000,00	3 267,90	108,93	267,90
182\1060103010\0000\110\	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	58 000,00	58 000,00	61 827,33	106,60	3 827,33
182\106060000\0000\110\	Земельный налог	588 000,00	715 000,00	744 819,47	126,67	156 819,47
182\1060603310\0000\110\	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	112 000,00	239 000,00	256 252,76		144 252,76
182\1060604310\0000\110\	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	476 000,00	476 000,00	488 566,71	102,64	12 566,71
182\1080402001\0000\110\	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	10 000,00	10 000,00	17 850,00		7 850,00
182\1090405310\0000\110\	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений			3,03		
706\1110502510\0000\110\	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	20 000,00	20 000,00	22 828,93		2 828,93
863\1130206510\0000\110\	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	193 200,00	193 200,00	66 385,65		-126 814,35
863\1130206510\0000\110\	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений			14 324,08		14 324,08
706\1170505010\0000\110\	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений	10 000,00	10 000,00	49 370,35		39 370,35
\2000000000\ \	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 183 900,00	4 458 647,45	4 458 647,45		2 274 747,45

**Фактически произведенные расходы сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан за 2019 год по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности),
группам видов расходов классификации расходов бюджетов
в сравнении с первоначально утвержденным планом**

тыс.рублей.

Наименование	РзПр	Цср	Вр	Утв. план	Уточн. план	Факт. расход	Отклонение от утв. плана, %
1	2	3	4	5	5	5	5
ВСЕГО				3 155,0	6 140,9	4 915,9	55,8
Общегосударственные вопросы	0100			2 171,5	2 361,6	2 217,4	2,1
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102			642,5	770,7	764,7	
Муниципальная программа "Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан"	0102	2000000000		642,5	770,7	764,7	
Подпрограмма "Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевский сельсовет"	0102	2080000000		642,5	770,7	764,7	
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	0102	2080100000		642,5	770,7	764,7	
Глава муниципального образования	0102	2080102030		642,5	770,7	764,7	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями	0102	2080102030	100	642,5	770,7	764,7	19,0
Функционирование местных администраций	0104			1 473,1	1 389,0	1 270,8	-13,7
Муниципальная программа "Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан"	0104	2000000000		1 473,1	1 389,0	1 270,8	
Подпрограмма "Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевский сельсовет"	0104	2080000000		1 473,1	1 389,0	1 270,8	
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	0104	2080100000		1 473,1	1 389,0	1 270,8	
Аппараты органов местного самоуправления	0104	2080102040		1 473,1	1 389,0	1 270,8	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями	0104	2080102040	100	958,8	958,8	871,3	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0104	2080102040	200	420,3	420,3	389,6	
Иные бюджетные ассигнования	0104	2080102040	800	9,9	9,9	9,9	
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107			35,9	38,7	38,7	
Непрограммные расходы	0107	9900000000		35,9	38,7	38,7	
Проведение выборов в представительные органы муниципального образования	0107	9900000220		35,9	38,7	38,7	
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0107	9900000220	200	35,9	38,7	38,7	
Резервные фонды	0111			20,0	20,0	0,0	
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан»	0111	2000000000		20,0	20,0	0,0	
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район РБ"	0111	2010000000		20,0	20,0	0,0	
Основное мероприятие "Резервный фонд сельского поселения Дмитриевский сельсовет"	0111	2010100000		20,0	20,0	0,0	
Резервный фонд сельского поселения	0111	2010107500		20,0	20,0	0,0	
Иные бюджетные ассигнования	0111	2010107500	800	20,0	20,0	0,0	
Другие общегосударственные вопросы	0113			0,0	143,2	143,2	
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан»	0113	2000000000		0,0	141,0	141,0	
Подпрограмма "Управление и содержание имущества казны сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	0113	2060000000		0,0	141,0	141,0	
Основное мероприятие "Независимая оценка стоимости земельных участков, находящихся в казне"	0113	2060100000		0,0	141,0	141,0	
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной (муниципальной) собственности	0113	2060109020		0,0	141,0	141,0	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0113	2060109020	200	0,0	141,0	141,0	
Содержание и обслуживание муниципальной казны	0113	9900002990		0,0	2,2	2,2	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0113	9900002990	200	0,0	2,2	2,2	
Национальная оборона	0200			55,9	55,9	55,9	
Мобилизация и всеобщая подготовка	0203			55,9	55,9	55,9	
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан»	0203	2000000000		55,9	55,9	55,9	
Подпрограмма "Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	0203	2020000000		55,9	55,9	55,9	
Основное мероприятие "Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты"	0203	2020100000		55,9	55,9	55,9	
На осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	0203	2020151180		55,9	55,9	55,9	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами	0203	2020151180	100	55,9	55,9	55,9	
Национальная экономика	0400			376,8	832,6	832,4	

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409			376,8	688,1	687,9
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район Республики Башкортостан»	0409	2000000000		376,8	688,1	687,9
Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район"	0409	2040000000		376,8	688,1	687,9
Основное мероприятие "Содержание автомобильных дорог"	0409	2040100000		376,8	688,1	687,9
Дорожное хозяйство	0409	2040103150		376,8	488,1	487,9
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0409	2040103150	200	376,8	488,1	487,9
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	0409	2040174040			200,0	200,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0409	2040174040	200		200,0	200,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412			0,0	144,5	144,5
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район Республики Башкортостан»	0412	2000000000		0,0	144,5	144,5
Подпрограмма "Проведение землеустроительных мероприятий на территории сельских поселений муниципального района Чимшинский район"	0412	2070000000		0,0	144,5	144,5
Основное мероприятие "Проведение землеустроительных мероприятий на территории сельского поселения"	0412	2070100000		0,0	144,5	144,5
Проведение работ по землеустройству	0412	2070103330		0,0	144,5	144,5
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0412	2070103330	200		144,5	144,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500			348,2	2 449,8	1 369,2
Коммунальное хозяйство	0502			256,6	1 502,6	492,2
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район Республики Башкортостан»	0502	2000000000		256,6	1 502,6	492,2
Подпрограмма "Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район"	0502	2030000000		256,6	1 502,6	492,2
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере коммунального хозяйства"	0502	2030200000		256,6	1 502,6	492,2
Мероприятия в области коммунального хозяйства	0502	2030203560		256,6	546,4	480,2
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0502	2030203560	200	256,6	546,4	480,2
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств бюджетов	0502	20302S2471			786,2	12,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0502	20302S2471	200		786,2	12,0
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от физических лиц	0502	20302S2472			160,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0502	20302S2472	200		160,0	0,0
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от физических лиц	0502	20302S2473		0,0	10,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0502	20302S2473	200		10,0	0,0
Благоустройство	0503			91,6	947,2	877,0
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район Республики Башкортостан»	0503	2000000000		91,6	947,2	877,0
Подпрограмма "Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район"	0503	2030000000		91,6	947,2	877,0
Основное мероприятие "Благоустройство населенных пунктов"	0503	2030300000		91,6	740,7	670,5
Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов	0503	2030306050		91,6	477,6	407,5
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0503	2030306050	200	91,6	475,6	405,5
Иные бюджетные ассигнования	0503	2030306050	800		2,0	2,0
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	0503	2030374040			100,0	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0503	2030374040	200		100,0	100,0
Мероприятия по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан	0503	20303S2310			163,1	163,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0503	20303S2310	200	0,0	163,1	163,0
Основное мероприятие "Содержание мест захоронения"	0503	2030400000		0,0	206,5	206,5
Организация и содержание мест захоронения	0503	2030406400		0,0	6,5	6,5
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0503	2030406400	200	0,0	6,5	6,5
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	0503	2030474040		0,0	200,0	200,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0503	2030474040	200	0,0	200,0	200,0
Охрана окружающей среды	0600			0,0	238,4	238,4
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605			0,0	238,4	238,4
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район Республики Башкортостан»	0605	2000000000		0,0	238,4	238,4
Подпрограмма "Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чимшинский район"	0605	2030000000		0,0	238,4	238,4
Основное мероприятие "Благоустройство населенных пунктов"	0605	2030300000		0,0	238,4	238,4

Мероприятия в области экологии и природопользования	0605	2030341200		0,0	38,4	38,4	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0605	2030341200	200	0,0	38,4	38,4	
На финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	0605	2030374040		0,0	200,0	200,0	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	0605	2030374040	200	0,0	200,0	200,0	
Межбюджетные трансферты	1400			202,6	202,6	202,6	
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403			202,6	202,6	202,6	
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан»	1403	2000000000		202,6	202,6	202,6	
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район РБ"	1403	2010000000		202,6	202,6	202,6	
Основное мероприятие "Перечисление межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района"	1403	2010200000		202,6	202,6	202,6	
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	1403	2010274000		202,6	202,6	202,6	
Межбюджетные трансферты	1403	2010274000	500	202,6	202,6	202,6	

Приложение № 4

к решению Совета сельского поселения Дмитриевский
муниципального района Чишминский район
№28 от 20.05. 2020 года

Ведомственная структура расходов бюджета
2019 год

Наименование	Вед-во	Цср	Вр	Утв. план	Уточн. план	Факт. расход	Отклонение от утв. плана, %
1	2	3	4	5	5	5	5
ВСЕГО				3 155,0	6 140,9	4 916,0	55,8
Администрация сельского поселения муниципальная программа	791			3 119,1	6 100,0	4 875,1	56,3
«Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района	791	2000000000		3 119,1	6 100,0	4 875,1	56,3
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами сельского поселения	791	2010000000		222,6	222,6	202,6	-9,0
Основное мероприятие "Резервный фонд сельского поселения	791	2010100000		20,0	20,0	0,0	
Резервный фонд сельского поселения	791	2010107500		20,0	20,0	0,0	
Иные бюджетные ассигнования	791	2010107500	800	20,0	20,0	0,0	
Основное мероприятие "Государственные межбюджетные трансферты в бюджет иные безвозмездные и безвозвратные	791	2010200000		202,6	202,6	202,6	
Межбюджетные трансферты	791	2010274000	500	202,6	202,6	202,6	
Подпрограмма "Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территории сельского поселения	791	2020000000		55,9	55,9	55,9	0,0
Основное мероприятие "Осуществление первичного воинского учета на	791	2020100000		55,9	55,9	55,9	
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	791	2020151180		55,9	55,9	55,9	
расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций	791	2020151180	100	55,9	55,9	55,9	
закупка товаров, работ и услуг для	791	2020151180	200				
Подпрограмма "Жилищно- коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет	791	2030000000		348,2	2 688,2	1 607,7	361,7
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере коммунального хозяйства"	791	2030200000		256,6	1 502,6	492,2	
хозяйства	791	2030203560		256,6	546,4	480,2	
закупка товаров, работ и услуг для	791	2030203560	200	256,6	546,4	480,2	
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за закупка товаров, работ и услуг для	791	20302S2471		0,0	786,2	12,0	
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от	791	20302S2471	200	0,0	786,2	12,0	
закупка товаров, работ и услуг для	791	20302S2472		0,0	160,0	0,0	
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от	791	20302S2472	200	0,0	160,0	0,0	
закупка товаров, работ и услуг для	791	20302S2473		0,0	10,0	0,0	
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от	791	20302S2473	200	0,0	10,0	0,0	
закупка товаров, работ и услуг для	791	2030300000		91,6	979,1	909,0	

Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов	791	2030306050		91,6	477,6	407,5	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2030306050	200	91,6	475,6	405,5	
Иные бюджетные ассигнования	791	2030306050	800	0,0	2,0	2,0	
Мероприятия в области экологии и	791	2030341200		0,0	38,4	38,4	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2030341200	200	0,0	38,4	38,4	
На финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной	791	2030374040		0,0	300,0	300,0	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2030374040	200	0,0	300,0	300,0	
наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан	791	20303S2310		0,0	163,1	163,1	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	20303S2310	200	0,0	163,1	163,1	
мест захоронения"	791	2030400000		0,0	206,5	206,5	
захоронения	791	2030406400		0,0	6,5	6,5	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2030406400	200	0,0	6,5	6,5	
финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной	791	2030474040		0,0	200,0	200,0	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2030474040	200	0,0	200,0	200,0	
подпрограмма "модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Дмитриевский	791	2040000000		376,8	688,1	687,9	82,6
Основное мероприятие "Содержание"	791	2040100000		376,8	688,1	687,9	
Дорожное хозяйство	791	2040103150		376,8	488,1	487,9	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2040103150	200	376,8	488,1	487,9	
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности	791	2040174040		0,0	200,0	200,0	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2040174040	200	0,0	200,0	200,0	
подпрограмма "управление и содержание имущества казны сельского поселения Дмитриевский	791	2060000000		0,0	141,0	141,0	
Основное мероприятие "Независимая оценка стоимости земельных участков, оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по	791	2060100000		0,0	141,0	141,0	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2060109020		0,0	141,0	141,0	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2060109020	200	0,0	141,0	141,0	
подпрограмма "проведение землеустроительных мероприятий на территории сельских поселений	791	2070000000		0,0	144,5	144,5	
Основное мероприятие "Проведение землеустроительных мероприятий на	791	2070100000		0,0	144,5	144,5	
Проведение работ по землеустройству	791	2070103330		0,0	144,5	144,5	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2070103330	200	0,0	144,5	144,5	
подпрограмма "повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского	791	2080000000		2 115,6	2 159,7	2 035,5	-3,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного	791	2080100000		2 115,6	2 159,7	2 035,5	
Глава муниципального образования	791	2080102030		642,5	770,7	764,7	
Господдержка выплаты заработной платы в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными	791	2080102030	100	642,5	770,7	764,7	
аппараты органов местного	791	2080102040		1 473,1	1 389,0	1 270,8	

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными	791	2080102040	100	958,8	958,8	871,3	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	2080102040	200	420,3	420,3	389,6	
Иные бюджетные ассигнования	791	2080102040	800	9,9	9,9	9,9	
Непрограммные расходы	791	9900000000		35,9	40,9	40,9	13,9
Непрограммные расходы	791	9900000000		35,9	40,9	40,9	
Проведение выборов в представительные органы муниципального образования	791	9900000220		35,9	38,7	38,7	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	9900000220	200	35,9	38,7	38,7	
Содержание и обслуживание	791	9900002990		0,0	2,2	2,2	
Закупка товаров, работ и услуг для	791	9900002990	200	0,0	2,2	2,2	

**Фактически произведенные расходы сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан за 2019 год по целевым статьям
(муниципальным программам сельского поселения Дмитриевский сельсовет и непрограммным направлениям деятельности),
группам видов расходов классификации расходов бюджетов
в сравнении с первоначально утвержденным планом**

Наименование	Цер	Вр	Утв. план	Уточн. план	Факт. расход	тыс. рублей	
							Отклонение от утв. плана
1	2	3	4	5	6	7	8
ВСЕГО			3 155,0	6 140,9	4 916,0		55,8
Муниципальная программа «Комплексное развитие территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан»	2000000000		3 119,1	6 100,0	4 875,1		56,3
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район РБ"	2010000000		222,6	222,6	202,6		-9,0
Основное мероприятие "Резервный фонд сельского поселения Дмитриевский сельсовет"	2010100000		20,0	20,0	0,0		
Резервный фонд сельского поселения	2010107500		20,0	20,0	0,0		
Иные бюджетные ассигнования	2010107500	800	20,0	20,0	0,0		
Основное мероприятие "Перераспределение межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района"	2010200000		202,6	202,6	202,6		
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	2010274000		202,6	202,6	202,6		
Межбюджетные трансферты	2010274000	500	202,6	202,6	202,6		
Подпрограмма "Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	2020000000		55,9	55,9	55,9		0,0
Основное мероприятие "Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты"	2020100000		55,9	55,9	55,9		
На осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2020151180		55,9	55,9	55,9		
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами	2020151180	100	55,9	55,9	55,9		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2020151180	200					
Подпрограмма "Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	2030000000		348,2	2 688,2	1 607,7		361,7
Основное мероприятие "Мероприятия в сфере коммунального хозяйства"	2030200000		256,6	1 502,6	492,2		
Мероприятия в области коммунального хозяйства	2030203560		256,6	546,4	480,2		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030203560	200	256,6	546,4	480,2		
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств бюджетов	2030252471		0,0	786,2	12,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030252471	200	0,0	786,2	12,0		
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от физических лиц	2030252472		0,0	160,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030252472	200	0,0	160,0	0,0		
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, за счет средств, поступивших от физических лиц	2030252473		0,0	10,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030252473	200	0,0	10,0	0,0		
Основное мероприятие "Благоустройство населенных пунктов"	2030300000		91,6	979,1	909,0		
Мероприятия по благоустройству территорий населенных пунктов	2030306050		91,6	477,6	407,5		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030306050	200	91,6	475,6	405,5		
Иные бюджетные ассигнования	2030306050	800	0,0	2,0	2,0		
Мероприятия в области экологии и природопользования	2030341200		0,0	38,4	38,4		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030341200	200	0,0	38,4	38,4		
На финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	2030374040		0,0	300,0	300,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030374040	200	0,0	300,0	300,0		
Мероприятия по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан	2030352310		0,0	163,1	163,1		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030352310	200	0,0	163,1	163,1		
Основное мероприятие "Содержание мест захоронения"	2030400000		0,0	206,5	206,5		
Организация и содержание мест захоронения	2030406400		0,0	6,5	6,5		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030406400	200	0,0	6,5	6,5		
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	2030474040		0,0	200,0	200,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2030474040	200	0,0	200,0	200,0		
Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	2040000000		376,8	688,1	687,9		82,6
Основное мероприятие "Содержание автомобильных дорог"	2040100000		376,8	688,1	687,9		
Дорожное хозяйство	2040103150		376,8	488,1	487,9		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2040103150	200	376,8	488,1	487,9		
Иные межбюджетные трансферты на финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды в границах сельских поселений	2040174040		0,0	200,0	200,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2040174040	200	0,0	200,0	200,0		
Подпрограмма "Управление и содержание имущества казны сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район"	2060000000		0,0	141,0	141,0		
Основное мероприятие "Независимая оценка стоимости земельных участков, находящихся в казне"	2060100000		0,0	141,0	141,0		
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной (муниципальной) собственности	2060109020		0,0	141,0	141,0		
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2060109020	200	0,0	141,0	141,0		
Подпрограмма "Проведение землеустроительных мероприятий на территории сельских поселений муниципального района Чишминский район"	2070000000		0,0	144,5	144,5		
Основное мероприятие "Проведение землеустроительных мероприятий на территории сельского поселения"	2070100000		0,0	144,5	144,5		

Проведение работ по землестроительству	2070103330		0,0	144,5	144,5	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2070103330	200	0,0	144,5	144,5	
Подпрограмма "Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Дмитриевский сельсовет"	2080000000		2 115,6	2 159,7	2 035,5	-3,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	2080100000		2 115,6	2 159,7	2 035,5	
Глава муниципального образования	2080102030		642,5	770,7	764,7	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями	2080102030	100	642,5	770,7	764,7	
Аппараты органов местного самоуправления	2080102040		1 473,1	1 389,0	1 270,8	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями	2080102040	100	958,8	958,8	871,3	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	2080102040	200	420,3	420,3	389,6	
Иные бюджетные ассигнования	2080102040	800	9,9	9,9	9,9	
Непрограммные расходы	9900000000		35,9	40,9	40,9	13,9
Непрограммные расходы	9900000000		35,9	40,9	40,9	
Проведение выборов в представительные органы муниципального образования	9900000220		35,9	38,7	38,7	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	9900000220	200	35,9	38,7	38,7	
Содержание и обслуживание муниципальной казны	9900002990		0,0	2,2	2,2	
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд	9900002990	200	0,0	2,2	2,2	

**ОТЧЕТ об использовании резервного фонда сельского поселения Дмитриевский сельсовет
за 2019 год**

в тыс. руб.

Основание	Кому выделено	На какие цели	Годовая сумма	Освоено за 2019г.	Остаток
Утверждено			20,0		
Решение Совета сельского поселения Дмитриевский сельсовет МР Чишминский район от <u>25</u> .12.2019г. № <u>22</u>		уменьшение резервного фонда Администрации сельского поселения Дмитриевский сельсовет	20,0		
Итого расходов на 01.01.2020г.			20,0	0,0	0,0
Остаток резервного фонда (годов):			0,0		0,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к исполнению бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет
муниципального района Чишминский район за 2019 год

I. Общие параметры исполнения бюджета сельского поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района

Остатки на 01.01.2019г. – 584 тыс. руб. из них:

Доходы: 5 533 тыс. руб.

Расходы: 4 916 тыс. руб.

Профицит: 617 тыс. руб.

По итогам исполнения бюджета поселения за 2019 год сложился профицит в сумме 617 тыс. руб. на 01.01.2020г.

II. Исполнение доходной части бюджета

Уточненный план поступления доходов бюджета поселения за 2019 год выполнен 100%, при уточненном плане 5 557 тыс. руб., фактически поступило 5533 тыс. руб., недопоступило 24 тыс.руб

2.1. Исполнение плана поступлений налоговых и неналоговых доходов

План налоговых и неналоговых доходов по бюджету поселения выполнен на 121%, при уточненном плане 3063 тыс.руб., фактически поступило 3701 тыс.руб., сверх плана поступило 639 тыс.руб. Перевыполнение плана обеспечено за счет увеличения поступлений по земельному налогу на 444 тыс.руб. (23%), по налогу на имущество физических лиц на 21 тыс.руб. (9%), по ЕСХН на 5 тыс.руб. (34%), по гос.пошлине на 1 тыс.руб. (10%), доходов от аренды имущества на 1,1 тыс.руб., по аренде земли на 0,3 тыс.руб., по доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, связанных с содержанием имущества (плата за воду) на 90 тыс.руб. (29%), по плате за увеличение площади земельных участков на 20 тыс.руб., по доходам от реализации имущества и земли на 73 тыс.руб. (28%) и составили 333 тыс.руб., по прочим неналоговым доходам на 22 тыс.руб. (в 3р.), в то же время наблюдается снижение поступлений по НДФЛ на 39 тыс.руб. (или на 66%).

На 01.01.2020 задолженность по аренде земли составляет 234 тыс.руб., в т.ч.: по ООО «Дорожник» - 170 тыс.руб., по ООО «ПродАгроветтор» - 64 тыс.руб.

По сравнению с 2018 годом собственные доходы увеличились на 199 тыс.руб. или на 6%. Это связано с увеличением поступлений доходов, поступающие в порядке возмещения расходов, связанных с содержанием имущества (плата за воду) на 115 тыс.руб., по аренде имущества на 0,4 тыс.руб., по прочим неналоговым доходам на 31 тыс.руб. (в 32р.) и с вновь поступившими доходами от реализации имущества и земли, поступление которых составило в 2019г. 333 тыс.руб. Отрицательное влияние оказало уменьшение поступлений по земельному налогу на 169 тыс.руб. (7%) (в связи с переоценкой кадастровой стоимости земель), по налогу на доходы физических лиц на 26 тыс.руб. (57%), по налогу на имущество физических лиц на 2 тыс.руб. (1%),.

Недоимка по налогу на имущество и земельному налогу составляет на 1 января 2020 года соответственно 134 и 861 тыс.руб. По сравнению с 1 января 2019 года недоимка сократилась на 247тыс.руб. или на 20%, при среднерайонном снижении на 1,1%.

2.2. Исполнение плана поступлений безвозмездных поступлений

План безвозмездных поступлений по бюджету поселения выполнен на 97%, при плане 5 356 тыс.руб., фактически поступило 5 185 тыс.руб., недопоступило 171 тыс.руб.,

в том числе возвращены остатки субсидий прошлых лет, имеющих целевое значение в 2019 году 171 тыс.руб.

По сравнению с прошлым годом безвозмездные поступления увеличились на 2 022 тыс.руб. или на 61%.

III. Исполнение расходной части бюджета

Уточненный план сельского поселения на 2019 год составил 9 255 тыс. руб., который исполнен в сумме 7 661 тыс. руб. или 83% уточненного годового плана, увеличившись к уровню 2018 года на 13% или на 903 тыс. руб. (2018г. – 6 758 тыс. руб.), в том числе:

- средства федерального бюджета **56 тыс. руб.;**
- средства бюджета Республики Башкортостан **1 419 тыс. руб.;**
- местного бюджета **6 186 тыс. руб.**

Неосвоенными остались бюджетные ассигнования в сумме 1 594 тыс. руб., из них средства, предусмотренные на осуществление текущей деятельности администрации сельского поселения – 95 тыс. руб., на дорожное хозяйство - 3 тыс. руб., на реализацию мероприятий ППМИ (средства бюджета РБ, сельского поселения, физических и юридических лиц) – 1 181 тыс. руб., на обслуживание и тек. ремонт водопроводных сетей - 131 тыс. руб., на благоустройство территории населенных пунктов - 162 тыс. руб., на организацию и содержание мест захоронения – 22 тыс. руб.

Утвержденный годовой план бюджета поселения за отчетный период был увеличен на 51% или на **2 985,8 тыс. руб.**, в том числе:

1) За счет средств бюджета Республики Башкортостан - **1 367 тыс. руб.**, из них на:

- мероприятия по благоустройству, коммунальному хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности, осуществлению дорожной деятельности и охране окружающей среды – 400 тыс. руб.,

- софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по обращениям избирателей, адресованным депутатам Госсобрания – Курултая РБ (реализация программы «Реальные дела») - 300 тыс. руб.,

- софинансирование мероприятий ППМИ – 520 тыс. руб.

- улучшение систем наружного освещения 147 тыс. руб.

2) за счет средств бюджета муниципального района - **738 тыс. руб.**, в том числе на:

-приобретение косилки ротационной -150 тыс. руб.;

-постановку на кадастровый учет объектов, выявленных при сплошной инвентаризации - 141 тыс. руб., внесение изменений в Генеральный план и ПЗЗ для земельного участка д. Красный Октябрь - 100 тыс. руб.;

-приобретение щебня – 100 тыс. руб.;

-разработку и корректировку генеральной схемы газоснабжения - 90 тыс. руб.;

-благоустройство (на уличное освещение) – 30 тыс. руб.;

- на софинансирование программы ППМИ -127 тыс. руб.;

3) за счет остатков бюджетных средств поселения на 1 января 2019 года – 573 тыс. руб. на благоустройство территории населенных пунктов, ремонт сетей водоснабжения, проведение работ по землеустройству и на текущее содержание администрации сельского поселения и за счет неиспользованных остатков 2018 года на дорожное хозяйство - 11 тыс. руб.;

4) за счет средств, поступивших от физических и юридических лиц на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах – **170 тыс. руб.**

Исполнение бюджета поселения по функциональной классификации
за 2019 год в сравнении с 2018 годом

Наименование функц. классификации	2018г. (факт)	уд. вес, %	2019 г.		уд. вес по вид.	Откл.(+,-) т.руб		откл в уд. весе от уров. пр.года.
			план	факт		от плана	прошлого года	
Всего расходов	3 384	100	6 141	4 916	100	-1 225	1 532	-
Общегосударственные вопросы	1 695	50	2 361	2 217	45	-144	522	-5
Национальная оборона	58	2	56	56	1		-2	-1
Национальная экономика	151	4	833	833	17		682	13
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 480	44	2 450	1369	28	-1 081	-111	-16
Охрана окружающей среды			238	238	5		238	5
Межбюджетные трансферты			203	203	4		203	4

В отраслевой структуре расходов бюджета поселения наибольший удельный вес занимает социальная составляющая бюджета – 46 % всех расходов, что в сумме составляет 8 365 тыс. руб., из этой суммы направлено на охрану окружающей среды – 238 тыс. руб. (5%).

Расходы на развитие реального сектора экономики составили 833 тыс. руб. или 17% общих расходов бюджета поселения, на общегосударственные вопросы направлены 2 217 тыс. руб. или 45% и на прочие расходы – 259 тыс. руб.

В отчетном году наиболее высокий темп роста расходов отмечен по разделу «Охрана окружающей среды» на 5 пунктов и снижение расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 16 пунктов.

Более подробная информация об освоении бюджетных средств по разделам представлена ниже.

Расходы на «Общегосударственные вопросы» в 2019 году составили **45%** от общего объема расходов или **2 217 тыс. руб.**, освоено **94%** уточненного годового плана, по сравнению с 2018 годом увеличились на 522 тыс. руб. или 31% (в связи с индексацией оплаты труда работников ОМС с 01 октября 2019 года в 1,043 раза и увеличением расходов, связанных с обеспечением текущей деятельности и текущим содержанием помещений административных зданий).

Расходы по разделу «Национальная оборона» составляют **56 тыс. руб.**, которые освоены в полном объеме, по сравнению с 2018 годом уменьшились на 2 тыс. руб. или 1%.

В данном разделе отражены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты.

Удельный вес расходов по разделу «Национальная экономика» в общем объеме расходов составил **17%**, уменьшились по сравнению с 2018 годом на 13 пунктов. Освоение уточненного годового плана составило **17%** или **833 тыс. руб.** По сравнению с прошлым годом расходы увеличились на 682 тыс. руб.

В данном разделе отражены расходы:

- на «Дорожное хозяйство» - **688 тыс. руб.** (за счет средств муниципального района по переданным полномочиям) по сравнению с 2018 годом (311 тыс. руб.) расходы увеличились на 311 тыс. руб. или на 22% (в связи с выделением доп.средств). В данном подразделе отражены расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог.

- на «Другие вопросы в области национальной экономики» – **144 тыс. руб.**, данные средства направлены на проведение кадастровых работ по формированию земельных участков(за счет средств муниципального района по переданным полномочиям).

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общем объеме расходов составляют 28%. При годовом плане 2 450 тыс. руб., исполнение составило **1 369 тыс. руб.** (в том числе за счет средств бюджета РБ – 700 тыс. руб., муниципального района – 277 тыс. руб., сельского поселения – 392 тыс. руб., средства физических и юридических лиц – 0 тыс. руб.) или 98%, по сравнению с 2018 годом расходы уменьшились на 111 тыс. руб. или на 16%.

Расходы данного раздела направлены:

- на коммунальное хозяйство – **492 тыс. руб.** или 34% от общих расходов по отрасли, в сравнении с прошлым годом расходы увеличились на 29 тыс. руб. или на 0,5%.

Средства данного подраздела направлены на:

- и на прочие мероприятия по коммунальному хозяйству (на ремонт сетей водоснабжения, оплату услуг потребления электроэнергии водокачками и на другие цели) – 492 тыс. руб.

- на благоустройство в сумме **877 тыс. руб.** или 64% от общих расходов по отрасли, по сравнению с прошлым годом расходы уменьшились на 183 тыс. руб. или на 82%.

В рамках данного подраздела осуществлено финансирование следующих мероприятий:

- капитальный ремонт систем наружного освещения населенных пунктов – 691 тыс. руб. (из них за счет средства бюджета РБ – 300 тыс. руб. сельского поселения – 391 тыс. руб.);

- реализация мероприятий программы «Реальные дела» - 147 тыс. руб. (из них средства РБ – 147 тыс. руб.),

и прочие мероприятия по благоустройству (выполнение работ по сбору, транспортировке и размещению отходов производства и потребления, выполнение услуг по уборке и содержанию прилегающей территории контейнерных площадок, выполнение работ по благоустройству и стиливанию деревьев, содержание специализированного экологического контейнера, содержание и эксплуатация объектов уличного освещения (текущий ремонт сети уличного освещения, оплата электроэнергии) и на другие цели за счет средств поселений – 39 тыс. руб.

По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» на 2019 год были предусмотрены средства в сумме 238 тыс. руб., которые освоены в полном объеме (из них средства РБ – 200 тыс. руб., сельского поселения – 38 тыс. руб.).

Удельный вес в общих расходах 5%.

Данные средства направлены:

- на приобретение контейнеров для сбора твердо-коммунальных отходов в сумме **192 тыс. руб.;**

- на установку (устройство) контейнерных площадок – **46 тыс. руб.;**

Межбюджетные трансферты – сумма исполнения составила **203 тыс. руб.** 100% от годовых назначений, из них:

- в части осуществления контроля за исполнением бюджета поселения (МФК) в сумме 3 тыс. руб.;

- в части осуществления полномочий по исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения в сумме 200 тыс. руб.;

Использование средств резервного фонда сельского поселения

Резервный фонд сельского поселения используется согласно утвержденному Положению о резервном фонде на непредвиденные расходы, связанные с возникновением чрезвычайных ситуаций, ликвидацией стихийных бедствий и их профилактики.

По сельскому поселению резервный фонд за 2019 год не использовался (переведены в свободный остаток).

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации поселения в 2019 году приложен в дополнительных материалах к отчету об исполнении бюджета.

(Приложение № 1 к информации об исполнении бюджета).

Исполнение муниципальных программ

Всего в бюджете поселения на 2019 год на реализацию муниципальной программы были предусмотрены средства в объеме 6 141 тыс. руб., исполнение составило 4 916 тыс. руб. или 80% к плановым назначениям.

Непрограммные расходы бюджетов поселения на 2019 год предусмотрены в сумме 41 тыс. руб. (0,8% в общем объеме расходов бюджета), которые исполнены на 100%. В составе данных расходов предусмотрены средства на проведение выборов в представительные органы муниципального образования.

Анализ расходов энергоресурсов

Анализ потребления коммунальных ресурсов за 2019 год показал:

- потреблено электрической энергии в количестве 57 тыс. кВт. часов на сумму 336 тыс. руб., по сравнению с 2018 годом потребление электрической энергии уменьшилось на 11 тыс. кВт. часов, что составляет 63% к уровню 2018 года.

- из общего количества потребленной электроэнергии 80% приходится на водокачки и уличное освещение. Так, в 2019 году водокачками потреблено электроэнергии в количестве более 28 тыс. кВт. часов на сумму 166 тыс. руб., что составляет 49 % и уличное освещение 18 тыс. кВт. часов на сумму 104 тыс. руб., что составляет 31% от общего потребления. Здание администрации сельского поселения отапливается электрической энергией. Так, за отчетный период на освещение и отопление здания потреблено более 11 тыс. кВт. часов на сумму 67 тыс. руб., что составляет 20% от общего потребления.

План сбора платы за воду поселением за 2019 год выполнен на 34%, при плане 193 тыс.руб., фактически сбор составил - 66 тыс.руб. По сравнению с 2018 годом сбор платы за воду увеличился на 24 тыс.руб., что составляет 157 % к уровню 2018г. (фактически сбор за 2018 г. составил-66 т.руб.).

Анализ состояния муниципального долга

В 2019 году сельским поселением Дмитриевский сельсовет муниципальные заимствования не осуществлялись.

Глава сельского поселения
Дмитриевский сельсовет:

